
 
 

 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“G. GALILEI” 
Viale del Lavoro, 38 - 60035 Jesi (AN) Tel. 0731212913/16 - Fax 0731219421 

C.F. 82003990429 - codice fatturazione elettronica UFCS02 - C.M. ANIS02100A 

www.iisgalileijesi.it anis02100a@istruzione.it anis02100a@pec.istruzione.it 

 

 

Istituto Tecnico – Settore Tecnologico Chimica, Materiali e Biotecnologie 

articolazioni Biotecnologie Ambientali e Sanitarie 

Liceo Scienze Umane 

opzione Economico Sociale  

Prot. e data: vedi segnatura  

Al sito web della scuola 

Albo 

Agli atti PON/FESR 

 

  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE: acquisto arredi per la realizzazione di un 

laboratorio sperimentale di analisi alimentare e d’analisi chimica-microbiologica avanzata. 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Avviso pubblico prot.n. 22550 del 12 aprile 2022 “Avviso 

pubblico per la realizzazione di laboratori green nelle scuole del secondo ciclo delle regioni del 

Centro Nord”.  

13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”.  

CNP: 13.1.4A-FESRPON-MA-2022-15  

    
CUP: C44D22000320006 CIG: 9944773E48 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante Nuove disposizioni sull'amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi e s.m.i. ; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modifiche e integrazioni e ss.mm.ii; 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE GALILEO GALILEI - C.F. 82003990429 C.M. ANIS02100A - A016F39 - Ufficio Protocollo I.I.S.Galilei Jesi

Prot. 0005086/U del 07/07/2023 14:10VI.2 - Uscite e piani di spesa

http://www.itasgalileijesi.it/
mailto:anis02100a@istruzione.it
mailto:anis02100a@pec.istruzione.it


VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità della Pubblica Amministrazione; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 recante Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107; 

VISTO l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. 

Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n. 4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 

del 1 marzo 2018 ed aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all'applicazione del Codice dei Contratti 

Pubblici di cui al QUADERNO N. 1 (Ed. GIUGNO 2019); 

VISTO l’Art, 225, comma 8 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12) 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall'art. 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2918; 

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto n. 399 del 28/10/2021 di approvazione del PTOF 

d'istituto per il triennio 2022/2025; 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 22550 del 12 aprile 2022;   

VISTA la candidatura N. 1077626 inoltrata da questo Istituto in data 02/05/2022 PROT. N. 4098/E 

del 02/05/2022 acquisito dal MIUR con protocollo con n. 4100/E del 02/05/2022; 

VISTA la nota del MIUR Prot. AOOGABMI– 73106 del 05/09/2022 con la quale viene autorizzato 

il progetto di questo istituto in acquisita con Prot. n. 6950/E del 09/09/2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto di assunzione a Bilancio del finanziamento riferito al 

Progetto in oggetto, n. 2 del 19/09/2022 Prot. n. 7640/U del 27/09/2022; 

VISTA la necessità della scuola di realizzare ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione 

alla transizione ecologica e il miglioramento delle strumentazioni a disposizione dei laboratori e 

quindi attivare nuovi Laboratori Green sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”; 

TENUTO CONTO del Piano strategico per l’educazione ambientale e la sostenibilità della scuola; 

VISTI i Regolamenti (UE) n.  1303/2013 recanti disposizioni comuni sui fondi strutturali e di 

Investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 

21.03.2016, 5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

VISTO l’art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 



VISTE le Linee guida A.N.A.C. n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

RITENUTO che il prof. Luigi Frati, dirigente dell’Istituzione scolastica, risulta pienamente idoneo 

a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs 50/2016 e del paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.A.C. n. 3; 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei 2014/2020; 

VISTO il Decreto Incarico RUP del DS prof. Luigi Frati Prot. n. 8194/U del 12/10/2022; 

CONSIDERATO l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. l, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede l'obbligo per tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, di approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

TENUTO CONTO CHE: il progetto era stato inizialmente affidato alla Ditta SIAD S.r.l. con sede 

a San Severo (FG) Rif. ODA 7111310 del 13/01/2023 Ns. Rif. Prot. N.129/MF/AN del 24/01/2023, 

ma per impossibilità sopravvenuta di consegna dei materiali richiesti nei tempi previsti da parte del 

fornitore, si è dovuto necessariamente procedere alla risoluzione del contratto sulla base dell’art. 

1463 Codice Civile;   

VISTA la PEC relativamente all’ODA 7111310 del 18/04/2023 con la quale la Ditta dichiara 

l’impossibilità sopravvenuta nel rispetto dei termini perentori di consegna della merce di cui sopra 

corredata dalla dichiarazione della Ditta fornitrice dei materiali “Elettronica Veneta”; 

CONSIDERATO l’impegno di codesta Istituzione Scolastica nel richiedere all’autorità di gestione 

del Progetto in oggetto la possibilità di una proroga dei termini, con Ticket n. 00000300774 del 09 

giugno 2023; 

TENUTO CONTO della risposta di chiusura del Ticket prot. n. 4385/E dove l’Autorità di gestione 

dichiara la NON previsione di proroghe e contestualmente conferma la data di chiusura della 

piattaforma al 31 luglio 2023; 

TENUTO CONTO CHE questa Istituzione Scolastica, non rispettando i termini imposti 

dall’Autorità di gestione perderebbe il finanziamento con conseguente grave pregiudizio alla 

Comunità scolastica e all’attuazione del P.T.O.F.; 

CONSIDERATO che la Ditta in questione non riesce a rispettare il termine essenziale dichiarato 

formalmente dalla stessa nell’ODA; 

VISTA L’urgenza di procedere all’individuazione di nuove ditte fornitrici; 

RIBADITO CHE la suddetta Ditta fornitrice è impossibilitata a consegnare la merce 

contrattualizzata entro il 31/07/2023 (data indicata nella Nota n. 11216 del 31/01/2023 come 

termine della chiusura dei progetti); 

CONSIDERATA l’attuale relazione di progetto e il nuovo capitolato predisposti dai progettisti 

proff. Francesca Lucarini, Federica Serrani e Massimiliano Loroni, Prot. n. 4857/E del 28/06/2023, 

allegata alla presente. Tale relazione è stata richiesta dal RUP richiesta del RUP con Nota Prot n. 

4845 del 28/06/2023; 

PRESO ATTO della necessità in base al suddette motivazioni di affidare la fornitura dei beni 

presenti nel Progetto Esecutivo di cui sopra; 

DETERMINA 

 



VISTA la necessità di realizzare nel più breve tempo possibile ambienti scolastici che permettano 

lo sviluppo di una didattica innovativa orientata alla transizione digitale e alle professioni del 

futuro; 

CONSIDERATO CHE l’Istituto di Istruzione Superiore G. Galilei di Jesi necessita di un urgente 

ammodernamento delle attrezzature scientifiche e tecnologiche riguardanti il settore delle 

biotecnologie; 

CONSIDERATO CHE la Provincia di Ancona, responsabile edilizia scolastica, non dispone di 

fondi sufficienti al rinnovamento degli ambienti didattici laboratoriali; 

VISTI i numerosi riconoscimenti internazionali nell’ambito del progetto “I giovani e le scienze” 

ottenuti da gruppi di ricerca composti da studenti eccellenti che necessitano di esercitarsi in 

laboratori scientifici sempre più all’avanguardia; 

CONSIDERATO CHE attivare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) 

presuppone tempi troppo lunghi per poter avere già a partire dal primo settembre 2023 un ambiente 

laboratoriale scientifico attrezzato all’avanguardia con tecnologie necessarie e per una didattica per 

competenze; 

CONSIDERATO CHE questa Istituzione Scolastica nell’attesa della procedura di gara e della 

consegna e collaudo perderebbe questo importante finanziamento necessario alla ricerca scientifica 

e all’attuazione del Piano dell’Offerta Formativa e del suo ampliamento; 

CONSIDERATO CHE gli studenti e i docenti nell’attesa della procedura di gara e della consegna 

e collaudo perderebbero moltissimo tempo prezioso e opportunità di apprendimento tecnologico e 

scientifico; 

CONSIDERATO CHE risultano almeno necessari almeno 4 mesi per la gestione di una procedura 

di gara attenta ed oculata ad esempio per la produzione senza errori del capitolato e del disciplinare 

soprattutto per evitare ricorsi (30 giorni) e che ulteriore tempo servirebbe per l’attesa dopo la 

pubblicazione dell’indagine di mercato per la raccolta di manifestazioni di interesse (almeno 15 

giorni) nonché per la produzione delle offerte dopo l’invio della lettera di invito (tempo da 

concedere almeno 15 giorni vista la complessità della procedura), che servirebbero ulteriori tempi 

tecnici per la valutazione delle offerte economiche, tecniche oltre che per le consuete verifiche 

amministrative nelle varie sedute pubbliche (almeno 20 giorni) e che si necessiterebbe altresì di un 

tempo obbligato di fermo amministrativo tra l’aggiudicazione provvisoria e quella definitiva (30 

giorni) nonché si renderebbe ancora più necessario produrre un’ulteriore attesa prima della stipula 

del contratto (di 35 giorni secondo l’istituto dello Stand Still) e che infine dopo la sottoscrizione del 

contratto e della procedura d’ordine bisognerà in ogni caso attendere la consegna della merce, che 

date le congiunture internazionali richiederebbero comunque ulteriori tempi minimi (non prima di 

ulteriori 4 mesi); 

CONSIDERATO il tempo e le ore di lavoro che sarebbero inoltre da dover pagare a carico dello 

Stato e che dovrebbero essere riconosciute per il Dirigente Scolastico, per il DSGA, per il personale 

di segreteria e per la Commissione di gara appunto, per la realizzazione del capitolato e del 

disciplinare, per la produzione dell’indagine di mercato, per la realizzazione della lettera di invito, 

per la gestione delle sedute pubbliche nonché per tute le verifiche amministrative, per la valutazione 

tecnica delle offerte e per quella economica nonché per la produzione dei contratti e di tutti i 

documenti inerenti gli obblighi post aggiudicazione oltrechè visti anche i potenziali tempi di 

gestione degli ipotetici ricorsi amministrativi presentati; totale ore risparmiate dall’amministrazione 

e dal personale nel complesso oltre 150; 

CONSIDERATO  dunque il costo per l’erario estremamente incidente sulle case dello stato in caso 

di procedura negoziata e invece il risparmio economico che si avrebbe con l’affidamento diretto per 

il tramite della procedura stabilita dall’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e che questo 



risparmio è sicuramente più alto di qualsiasi possibile ribasso e/o vantaggio che si avrebbe con una 

procedura comparativa visti gli esigui importi economici delle procedure semplificate sotto soglia 

che possono essere aggiudicate in via diretta e senza previa comparazione; 

CONSIDERATO CHE ancora le sole unità di personale amministrativo di questa Istituzione 

Scolastica non sono sufficienti a soddisfare le ordinarie attività demandate alla Scuola con 

riferimento alla gestione dei servizi della didattica, del personale, del protocollo e dei pagamenti, 

nonché dei presidi minimi in ordine alla gestione della sicurezza, della privacy e della gestione delle 

procedure interne e onde evitare disfunzioni e che dunque risulterebbe necessario altresì pagare gli 

straordinari al personale; 

CONSIDERATI i tempi strettissimi concessi dall’Ente Finanziatore per procedere con gli impegni 

nei confronti dei fornitori e per spergiurare così il ritiro dei fondi assegnati all’Istituzione 

Scolastica; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 

soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 Euro, trattandosi di mera fornitura di materiali o attrezzature; 

VISTO il regolamento di Istituto approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 112 del 15 

dicembre 2015 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche, comprendenti l’intera fornitura nel suo 

insieme e dei prodotti occorrenti che si intende acquisire; 

RILEVATA l’esigenza di indire la procedura negoziata urgente, visti i termini di scadenza, ai sensi 

del combinato disposto del D.I. 129/2018 e dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, a cui affidare la fornitura 

di tutto ciò previsto e necessario per il completamento del progetto in oggetto; 

VERIFICATO che, a seguito di una informale indagine conoscitiva di mercato condotta mediante 

comparazione di siti web e di preventivi acquisiti da numerose Ditte, consultazione listini, 

consultazione albi fornitori sia su MEPA che fuori, i servizi/forniture maggiormente rispondenti ai 

fabbisogni dell'Istituto risultano essere quelli del fornitore “Carlo Erba Reagents Srl”; 

CONSIDERATO che l'istituzione scolastica procederà all'acquisizione in oggetto mediante 

affidamento diretto alla Ditta “Carlo Erba Reagents Srl” 

VERIFICATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene/servizio offerto; 

CONSIDERATO che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136; 

TENUTO CONTO che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’art. 80e 83 del Codice, la stazione appaltante procederà alla verifica dei requisiti di carattere 

generale e speciale di cui all’art. 80 e 83 del codice; 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria 

VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-professionali dell'operatore economico; 

VISTA la regolarità del DURC; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 

di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); nell’osservazione delle disposizioni di cui alla L. 

6 novembre 2012, n. 190, recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

DETERMINA 

 

Art. 1: le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



Art. 2: di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell'affidamento diretto prevista 

dall'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., tramite Ordine diretto 

d'acquisto; 

Art. 3: di affidare alla Ditta Carlo Erba Reagents Srl – P.zza Erculea,11 - 20122 Milano – P.IVA 

01802940484 per un importo di: 

 € 23.612,89 di cui Imponibile € 19.354,83 + Iva € 4.258,06 

Art. 4: il criterio di scelta del contraente è dato dalla disponibilità di fornire nei tempi previsti dal 

progetto i materiali che la precedente ditta non è stata in grado di fornire; 

Art. 5: di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il Dirigente scolastico, 

così come previsto dall'art. 31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50 e dall'art. 5 della legge 241 del 7 

agosto 1990, stante l'assenza di cause ostative alla sua nomina. 

Art. 6: La suddetta spesa sarà impegnata alla Scheda Progetto/Attività A 310/2.3.11. del P.A. 2023. 

 

 

La presente determina viene pubblicata: 

• sul sito web della presente istituzione scolastica www.iisgalileijesi.it: 

• All'ALBO ONLINE. 

• Al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

 

Il Dirigente scolastico – Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

                                           Il Dirigente scolastico 

                                             Prof. Luigi Frati 

 
                                                             Documento informatico firmato digitalmente 

                                                             ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 



ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE GALILEO GALILEI - C.F. 82003990429 C.M. ANIS02100A - A016F39 - Ufficio Protocollo I.I.S.Galilei Jesi

Prot. 0004857/E del 28/06/2023 12:37IV.5 - Progetti e materiali didattici
















		2023-07-07T14:04:10+0200
	Luigi Frati




